Dysentericos semen duabus drachmis in vino optime liberat. Oxylapathi semen lotum in aqua caelesti sanguinem reiicientes, adiecta acacia, lentis magnitudine. Intelligitur enim ex praecedenti membro liberat. Et sic amat saepe Plinius verba lucrificare. Scripsimus etiam optimo, pro potum: nam et Voss. et Chift. optimum. Gron.

l. Praestantissimos pastillos) Ad scabiem, lepras, impetigines. Dal.

Pastillos) Τροχίσινξ Graeci vocant ab orbiculari forma. Pastilli medicis arida sunt medicamenta, contrita humore non pingui, aut vino vel acetato incocta, quae a coctione rursus inaruerunt: quae quum vtendum sit, subinde eiusdem generis humore diluuntur, deinde vulneribus illinuntur: non

pras curant. In n. vino vero decocta, strumas, et parotidas, et calculos: 1 Pota o. vino et 2 lienes il-

T t 3

lita,

i. Sic ex MSS. em. H. semine poto e vino Cornar.
poto vino et lienes, coeliacos Gr. et Al. 2. lienes
inlita coeliacos. Ch.

non autem imponuntur, vt
emplastrum. Ita Budaeus.
H.

m. Radice meliceridas et
lepras curant) Scribo, lichenas
et lepras, ex antiquo
exemplari, suffragante et
iam Dioscoride Lib. II. Sa-
nare, inquit, rumicum
omnium radices in aceto coctae,
crudeaque mox emplastri mo-
do impositae, lepras, impe-
tigines scabrosque ungues.
Sic enim melius legetur
quam vt Hermolaus castiga-
uit, qui pro cherias, vt antea
in codicibus excusis le-
gebatur, melicerias ipse sub-
stituit. Quod et si Diosco-
rides quoque scribat, tamen
accedenti ad alteram eius
sententiam, de antiquissimi
et emendatissimi codicis scri-
prura, nullus relinquitur du-
bitationis locus. Esse au-
tem lichenas Graece, quae
a Latinis impetigines dicantur,
apertius est quam vt
expositione egeat. Pint.

Radice meliceridas et lepras
curant) Agnosco meliceridas,
Lib. XXI. 20. extremo.
Psellus περὶ οὐρανῶν ὀνομά-
των τῷ ἐν νοσημασίᾳ Με-

λικηγίς, ἀπόσημα σώματι
χλιαρῷ ἔσινος. Sed hic
quatuor scripti Radice che-
rias; vt erat vulgo ante Her-
molaum Barbarum. Prin-
ceps liber: Radici licherias
et lepras curant. Forte li-
chenas Sic Lib. XXI. 19.
Lichenas et lepras et furfu-
res in facie emendant L. XXII.
22. Vrinam ciere praccipue
traditur, sanare lichenas et
lepras ex acero: ibidem Xe-
nocrates et lichenas et psoras,
radice iu aceto decocta tolli
dicit. Vbi Vossianus: Xe-
nocrates et lichenas, psoras,
lepras radice, etc. Vide
Lib. XXVI. 1. Monuerat
et Pintianus. Gron.

Radice) In MSS. R. I. 2.
etc. licherias male. Sed
vnde lichenas erui sincerius
a nobis intelligas, quam
ab Hermolao, ceterisque,
qui sunt deinde subsequuti,
meliceridas. Impetigines siue
lichenas radice lapathi cum
aceto decocta ad tertias, sa-
nari ait Marc. Emp. c. 19.
p. 129. H.

n. In) Plin. Val. IV. 8.
et Diosc. II. 140. H.

o. Poto vino et lienes)

Cum

lita, coeliacos aeques, et dysentericos, et tenesmos. Ad p. eademque omnia efficacius ius lapathi: ¹ et ructus facit, et vrinam q. ciet, et caliginem oculorum discutit: item r. pruritum corporis, in folia balnearum additum, aut prius ipsum illitum sine oleo. Firmat s. et commanducata radix dentes. Eadem decocta cum vino, sistit aluum: folia t. ² soluunt. Adiecit ³ Solon (ne quid omittamus) bulapathon v., radicis tantum altitudine differens,

1. quod. V. 2. soluunt adiecto sale. Neque hic
omittimus. M. 3. Solo Ch.

Cum aceto, *Dioscor.* Legit Cornarius, Semine poto e vino lienes, etc. *Dioscorides* vero habet: silvestris (nempe mollis) et oxylaphi, oxalidis semen ex aqua aut vino bibitur contra dysenterias, coeliacos affectus, stomachi fastidia, etc. nulla lienis facta mentione. *Dal.*

Pota) Ita Colb. I. recte: non poto. *Marc.* *Emp.* 27. p. 194. *Herba oxylaphathos* cum semine suo arida, concreta et ex vino arido poto, magnum incontinentiae venoris praefstat remedium. *Plin.* *Val.* I. c. Radices ex aceto coctae et positae, duritiem lienis confringunt. Idecirco scilicet, et potari *Plinius* et *illini* voluit. H.

p. *Ad*) *Plin.* *Val.* ad verbum, IV. 8. H.

q. *Et vrinam ciet*) *Menses.* *Dioscor.* *Dal.*

v. *Item*) Ita *Diosc.* I. c. Πρεπένει δὲ καὶ μησμάς τὸ ἀφέψημα αὐτῶν ἐπαντλέμενον, ἢ λέγεω μηγνύσυσνον. Radicum decoctum pruritus corporis sedat, vice fotus affusum, aut in folia balnearum additum. H.

s. *Firmat*) Ita fere *Marc.* *Emp.* cap. 12. p. 92. H.

t. *Folig*) Lapathi folia pariter aluum soluere, semen vero sistere, scribit *Galen.* de theriaca ad Pis. 4. p. 935. H.

v. *Bulapathon*) Quodidem cum hippolapatho videtur, aut affine certe: Nam βές et ἵππος apud Graecos in compositione solam magnitudinem indicant: non similitudinem ullam cum bove; nisi ea forte utraque compositae vocis parte designetur: vt in βέγλωσσον, et βε-

rens, et *x.* erga dysentericos ¹ effectu, ² potae ex vino.

LXXXVII. (XXII.) Sinapi *y.*, cuius in *z.* satius tria genera diximus, Pythagoras principatum habere ex his, quorum *3* sublime vis feratur, iudicavit, quoniam non aliud magis in nares et cerebrum penetret. Ad *a.* serpentium ictus et scorpionum tritum cum aceto illinitur. Fungorum *b.* venena discutit. Contra *c.* pituitam tenetur in ore, donec liquefaciat, aut gargarizatur cum aqua mulsa. Ad dentium dolorem manditur: ad *d.* vuam gargarizatur cum aceto et melle. Stomacho *e.* utilissimum

T t 4

1. efficacius. M. *2. Sic ex MSS. H. potum ex vino*
Gr. et Al. *3. in sublime. V.*

Βενέρως, linguae cornuque bubuli notatur effigies. H.

x. Et erga dysentericos effectu, potum ex vino) Ut intelligamus hoc quoque differre a reliquis lapathi generibus, quod peculiarem vim contra dysenteriam habeat. Gelen.

y. Sinapi) L. XIX. 54. H.

z. In satiis tria genera diximus) Lib. XIX. cap. 8. Dal.

a. Ad) Haec Plin. Val. ad verbum IV. 28. H.

b. Fungorum) Plin. Val. I. c. et Dioscorid. Εὐπ. II. 160. pag. 124. et in Alex. cap. 23. H.

c. Contra pituitam tenetur in ore) Mansum capitum pi-

tuitam elicit. ἀποΦλεγματίζει. Diosc. Dal.

Contra) Marc. Emp. c. 5. p. 45. Mellis et sinapis triti aequaliter mixtae partes tepefiunt: et humor multus e capite post longam gargarizationem deducitur. Sic Diosc. II. 184. ἀποΦλεγματίζει διαιματσηθὲν, commanducatum ad pituitam capitum elicendam valet. H.

d. Ad vuam gargarizatur, etc.) Ad tonsillas, diuturnaque et callosas arteriae scabritias succus mixtus cum mulsa gargarizatur. Dil.

Ad vuam) Plin. Val. I. 43. H.

e. Stomacho) Marc. Emp. 20. p. 150. H.

mum contra omnia vitia, pulmonibusque. Exscretiones faciles facit in cibo sumptum: datur et suspiriosis. Item f. comitalibus tepidum cum succo cucumerum. Sensus g., atque sternutamentis caput purgat, aluum mollit, menstrua et vrinam ciet. Hydropicis h. imponitur cum fico et cumino tu-

sum

i. imponitur cum fico et cumino, etc.

f. Item) Diosc. II. 184. In MSS. non *tepidum*, sed *comitalibus redi* legitur: unde *taediis* forsan legendum, ut Pellicerius in Not. MSS. monet. H.

Item *comitalibus tepidum cum succo cucumerum*) Vossiani duo *tepidus*; melior, *comitalibus tedis cum*. Lege, *taediis*. Sic vritur eo vocabulo Lib. XXIII. I. *utique ulcerum phagedenias at gangraenis tibiarumque taediis cum sale illinuntur*. L. XXIV. IO. *Succus bederae taedia narrum graueolentiamque emendat*. Lib. XXVI, I. *Causticis namque curabatur, nisi usque ad ossa corpus exustum esset rebellante taedio*. Eodem Lib. cap. 13. *Taminia quidem in aceto decocta etiam vestes eo taedio liberat*. Gron.

g. Sensus) Plin. Val. IV. 28. H.

b. Hydropicis) Celsus quoque III. 21. et ad hydropices crebrius imponi ventri sinapi iuber, donec eutem

erodat. Vide N. et Em. N. XXVI. (hic consp.) *HydropicisHydropicis imponitur, cum fico et cumino rufum tribus partibus comitali morbo: vuluarum conuersione suffocatas excitat odore, aceto mixto*. Erroris admonuere scriptores duo: alter qui de hydropicis, alter qui de epilepticis, et vuluarum conuersione suffocatis eadem prodidere. Plin. Val. III. 12. de hydropisi: *Sinapi, inquit, et ficus et cuminum, aequis partibus rufa, ventri impununtur*. Cael. Aurel. Chron. I. 4. de epilepsia: *Articulos quoque omnes, inquit, ligatione constringentes, sternumento commoto ex aceto, naribus interius flato, cum sinapi . . . vel iis quae ad matricis praefocationes incendenda posuerunt*. H.

sum ¹ ternis partibus. Comitiali *i.* morbo, ² et vuluarum conuersione *k.* suffocatas excitat odore, aceto mixto: item *l.* lethargicos. Adiicitur *m.* tordylon. Est *n.* autem id semen ex seseli. Et *o.* si vehementior somnus lethargicos premat, cruribus aut etiam capiti illinitur cum fico ex aceto. Veteres *p.* dolores thoracis, lumborum, coxendi-

T t 5

cum,

i. ternis partibus comitiali morbo. Et vuluarum Gr.
et Al. *2.* Ex. V.

i. Comitiali) Diosc. II.
184. Επιληπτικοὶ τε βοηθεῖ, καὶ ύσερπως πνιγομένους διεγείρει. H.

k. Conuersione) Strangulatu. Diosc. Dal.

l. Item) Cels. III. 20.
Principueque proficit, et ad excitandum hominem, naribus admotum, et ad morbum ipsum depellendum, capiti frontiue impositum finapi. Quin et in sopore qui ex vuluae conuersione oritur, finapi iubet idem, IV. 20. superimum ventrem tertio quoque aut quarto die imponi, donec corpus rubeat. H.

m. Adiicitur) Diosc. III.
63. Τορδύλιον, ἔνιοι δὲ σέσελι Κρητικὸν καλοῦσι. Eiusdem nominis fuerit, cum ipsa herba, semen id quod ex ea prodit. De Cretico seseli sive tordylio, dictum est superius, f. 18. "Ορδυλον a Nicandro dicitur in Theriac. p. 60. Additum a Diosc. articulum ut Tōρ-

δυλον diceret, a Nicandro neglectum, ait Auguillara, parte. 5. p. 91. H.

n. Est autem id semen ex seseli) Tordylium quidam Creticum seseli vocant. Diosc. Dal.

o. Et si vehementior somnus) Vox somnus non est in optimo conspicua. Ut suspicer eam insertam, postquam vocabulum praecedens sic corruptum edi coepisset; Plinio autem fuisse: *Et si veterinus lethargicos premat.* Gron.

Et si) Diosc. II. 184. Καὶ ἐπὶ ληθαργιῶν παταπλάττεται ἔνηθείσης τῆς οὐφακῆς. Quin et lethargicorum capiti derafo illinitur. Plin. Val. IV. 28. Ajunt et lethargos excitari, si pedes eorum simul tritis finapi et ficu arida perfricentur. H.

p. Veteres) Et hic quoque ficos admisceri vult Diosc. I. c. Μιγὲν δὲ σύνοις, καὶ ἐπιτεθέν ἄχρι φοι-

cum, humerorum, et in quacumque parte ¹ corporis ex q. alto vitia extrahenda sunt, illitum caustica vi emendat, pustulas faciendo. ² At in magna duritia sine fico impositum: vel si vehementior ³ ustio timeatur, per r. duplices pannos. Utuntur s. ad alopecias cum rubrica, psoras, lepras, phthiriases t., ⁴ lithanicos v., opisthotonicos. Inungunt x. quoque scabras genas, aut ⁵ caligantes

¹. Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. in quacunque corporis Gr. et Al. ². Ad magnam duritiem. M.

³. Sic et Ch. virgo Gr. et Al. ⁴. tetanicos. ⁵. calig. oculi succo cum melle, qui tribus modiis (sub. seminis) exprimitur, et in fictili deinde Sole modice crassescit. Exit et e caul. suc. lactescens, qui ita, etc. partim ex Manusc. partim e coniectura. Manuscr. habent, oculos melle, succoque tribus modiis, etc. deinde, succus latens ei ne. cui ita, etc.

Φονίζεως, ἀρμόζει ιεχιάδας, σπλῆνας, καὶ παθόλου εἰς πᾶν χρόνιον ἀλγημα. Plinius quoque tacite sicum subintelligit hic adhibendam: quum proxime sequatur, At in magna duritia, sine fico. MSS. omnes paucilo post ustio, non, ut editi, virgo exhibent. H.

q. Ex) Quum ex alto in summam cutem euocare humores animus est, translato scilicet in extimam partem morbo interius latente: ὅπου μετάγειν τι ἐν τοῦ βάθους εἰς τὴν ἐπιφάνειαν βελόνεθα, τῷ τῆς ἑτεροπαθείας λόγῳ. Diosc. II. 184. Hanc curationem medici sinapisum vocant:

cuius vis huiusmodi est, ut quemadmodum Caelius Aurelian. loquitur II. I. corpus valeat papulare lacefendo, hoc est, pustulas facere. H.

r. Per duplices pannos) Inter duplicatum pannum. Dal.

Per) Supra, vel per duplicatum pannum. H.

s. Utuntur) Diosc. I. c. H.

t. Phthiriases) Q. Seren. c. 6. de phthiriasi arcenda p. 128. Saepius ergo decet mordax baurire sinapi. H.

v. Lithanicos) Ita libri omnes. Alii tetanicos: ego lichenas malim. H.

x. Inungunt) Diosc. II. 184. H.

tes oculos cum melle. Succusque ^{y.} tribus modis exprimitur in fistili, calefcitque in ¹ eo Sole modice. Exit ^{z.} et e caulinco succus lacteus, qui ita quum induruit, dentium dolori medetur. Semen ^{a.} ac radix, quum immaduere musto, conterruntur, manusque plena mensura sorbentur ad ² firmandas fauces, stomachum, oculos, caput, sensusque omnes: mulierum etiam lassitudines, ³ saluberrimae ^{b.} genere medicinae. Calculos quoque discutit potum ⁴ in aceto. Illinitur ^{c.} et liuoribus suggillatisque cum melle et adipe anserino, aut cera Cypria. Fit ^{d.} et oleum ^e ex eo semine madefacto in oleo expressoque, quo vtuntur ad neruorum rigores, lumborumque et coxendicu perfictiones.

LXXXVIII. Sinapis ^{e.} naturam effectusque eosdem habere traditur adarca ^{f.}, inter ^{g.} filuas tacta,

- | | | |
|----------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|
| ^{1.} eo in Sole Gr. | ^{2.} confirmandas. Ch. | ^{3.} Sic |
| et Cb. saluberrimo Gr. et Al. | | ^{4.} Sic ex MSS. |
| H. conf. Ch. ex aceto Gr. et Al. | | ^{5.} Sic et Ch. ex |
| | semine Gr. | |

^{y.} Succusque) E semine, radice, caulinco. De succo eo, qui debet in fistili a Sole calefcere, Diosc. I. c. H.

^{z.} Exit e caulinco succus lacteus) Falsum hoc: non enim planta haec lacteum succum fondit. Dal.

^{z.} Exit) Plinius Val. ad verbum, IV. 28. Est et alius succus qui caule colligitur: hic quum expressus fuerit, lacteum facit guttam; utilem dentibus, si in dolore illiniatur. H.

^{a.} Semen) Plin. Val. I. c. totidem verbis. H.

^{b.} Saluberrimae) Sic MSS. omnes H.

^{c.} Illinitur) Iisdem verbis Plin. Val. III. 47. H.

^{d.} Fit) Plin. Val. ad verbum IV. 28. H.

^{e.} Sinapis naturam, etc.) Lege, Sinapis naturam effectusque eosdem habere traditur Adarci instar salis coacta, in cortice calamorum nascens. Salmal. 1301. a.

^{f.} Adarca) Hoc est L. XVI.

tacta, in cortice calamorum sub ipso coma nascente.

LXXXIX. Marrubium *h.* plerique inter primas herbas commendauere, quod Graeci prasino vocant, alii linostrophon, nonnulli philopaeda, aut philochares, notius quam ut indicandum sit. Huic folia semenque contrita prosunt contra *i.* serpentes, pectorum et lateris *k.* dolores, tussim veterem. Et *l.* iis qui *m.* sanguinem reiecerint, ex-

angione *uella* *i.* reiiciunt, *M.*

XVI. quo silvestrium arborum naturae pertractuntur, obiter indicata ibi, s. 66. in arundinum tractatione, circa quas adarca nascitur. *H.*

g. Inter silvas tacta, etc.) Lib. XVI. cap. 36. quo tractantur arbores in silvis nascentes. Inepte Plinius et illic et hic ardacen inter plantas memorat. Vide supra cap. 36. Lib. XVI. et infra cap. 10. Lib. XXXII. circa finem. *Dal.*

b. *Marrubium*) Diosc. in Noth. p. 457. Πράσιον, οἱ δὲ εὐπατώρειον οἱ δὲ Φιλοχαρεῖ . . . Ρωμαῖοι μάρροις βιουμ. nostris, du *Marrube.* *H.*

i. Contra) Et sane in theriacae compositionem adsciscitur marrubium virens, ab Andromacho apud Galen. de ther. ad Pison. I. 7. p. 939. *H.*

k. Lateris) Sic Diosc. III.

119. Apul. 45. *I.* ad tussim grauem: Herbam marrubium decoques ex aqua, et dabis bibere eis qui grauiter tussiunt: mire sanat. Et Q. Serenus, cap. 35. p. 148. Praeiuit omnibus Cels. IV. 4. qui ad tussim veterem iubet porri vel marrubii succum assumi. *H.*

l. Et iis) Plin. Val. I. 64. Ad exscrectionem cruentram . . . Mariubii quoque scopae cum pane, (ex Plinio nostro scribe, cum panico,) decoquuntur: aequo ex aqua bibuntur. Marcell. Emp. c. 16. p. 119. Marrubii viridis fasciculum, et ambrosiae fasciculum . . . postea decoque ad crassitudinem mellis: ex eo vteris iejunus . . . ad sanguinis reiectionem sedandam, et stomachum confirmandum. *H.*

m. Qui sanguinem reiecent) Tabidis. Diosc. *Dal.*

mie vtile, scopis *n.* eius cum panico aqua decoctis, vt asperitas succi mitigetur. Imponitur o. strumis cum adipe. Sunt qui viridis semen quantum duobus digitis capiant, cum farris pugillo decoctum, addito exiguo olei et salis, ¹ sorbere ieiunos ad tussim iubeant. Alii *p.* nihil comparant in eadem causa marrubii et feniculi succis ad sextarios ternos expressis, decoctisque ad sextarios duos, ² tum addito mellis sextario, rursus decocta ad sextarios duos, si cochlearii mensura in die sorbeatur in aquae cyatho. Et *q.* virilium vitiis tuisum cum melle mire prodest. Lichenas purgat ex aceto. Ruptis, conuulsis, spasticis *r.* neruis salutare. Potum aluum soluit cum sale et aceto. Item *s.* menstrua et secundas mulierum. Arida *t.* farina cum melle ad *v.* tussim sicciam efficacissima est.

1. sorberi ieiunis. *M.* et *Ch.* *2. Sic ex MSS. em.*
Hard. conf. Ch. cum add. Gr. et Al.

n. Scopis) Fasciculis manualibus. *Dal.*

Scopis) Consentit cum *Dal.* *H.*

o. Imponitur) Marcellus Emp. c. 15 p. 109. Apul. c. 45. tit 8. *Ad omnem duritiam: Herba marrubium rufa cum axungia, et imposita, mire sanat.* *H.*

p. Alii) Ita fere Marcell. Emp. cap. 16. p. 116. sq. *H.*

q. Et virilium vitiis, etc.) Folia cum melle illita, sordida ulcera purgant, nomen fistunt. *Diosc.* *Dal.*

Et vir.) Hulceribus sordi-

dis genitalium. *Dioscor.* III. 119. *H.*

r. Spasticis) Contractis ac rigentibus. *Apuleius*, c. 45. *t. 9. Si quis ab opere lassus inciderit in languorem, et neruorum babuerit dolorem et spasmum: herbae marrubii succo cum oleo rosaceo permixto perunges eum; sine mora sanabitur.* *H.*

s. Item) *Dioscor.* I. c. et *Q. Serenus* cap. 35. p. 148. ex ed. *Pithoei.* *H.*

t. Arida) *Dioscorid.* I. c. *H.*

v Ad tussim sicciam efficacissima est) Ob humoris crastinem. *Dal.*

est. Item ad gangraenas *x.*, et pterygia. Succus *y.* vero auriculis, et naribus, et morbo *z.* regio, minuendaeque bili cum melle prodest. Item *a.* contra venena inter pauca potens. Ipsa *b.* herba sto-

x. Gangraenas et pterygia) Cancrum esse gangraenam putat Nonius, quamuis eas aegritudines medici distinguant. Lucil. Lib. I. Sat. — serpere viti gangraena malum atque Herpes ita posset. Varro περὶ ἔξαγωγῆς, Non vituperamus, cum sciamus digitum praecidi oportere si ob eam rem gangraena non sit ad brachium ventura. Idem Lib. II. de vita Pop. Roman. metaphorice: Quo facilis animaduertatur per omnes articulos populi hanc mali gangraenam sanguinolentam permeasse, nempe morum labem et corruptionem. Dal.

Et pter.) Celsus, VI. 19. In digitis recedere ab ungue caruncula cum magno dolore consuevit: πτερύγιον Graeci appellant. Sunt ab his diuersa πτερύγια τὰ ἐν ὄφ. Θαλμοῖς vngues in oculis orientes: de quibus idem Celsus VII. 7. *Vnguis vero, quod πτερύγιον Graeci vocant, est membranula neruosa, oriens ab angulo, quae nonnumquam ad pupillam quoque peruenit, eique officit. Saepius a naritur, interdum*

etiam a temporum parte nascitur, etc. De priore πτερύγιον genere, τὰ ἐν δακτύλοις hic locus accipiendus est. Concinit Plinio Diosc. III. 119. H.

y. Succus) Dioscor. l. c. Galen. quoque de fac. simpl. med. VIII. p. 221. H.

z. Morbo regio) Naribus morbum regium purgat. Diose. Dal.

a. Item) Contra aconita, Nicander in Alex. p. 130. Diosc. Euπ. II. 137. p. 120. Apul. c. 45. tit. I. Contra venenum, si quis sumfit: Herbae marrubii succum dabis ex vino vetere, etc. H.

b. Ipsa) Vide N. et Em. N. XXXVII. (paulo post) et Apuleium adi, cap. 45. tit. 2. Ad stomachi dolorem: Herbae marrubii succus potus, etc. *Ipsa)* Prius legebatur, pectoris purgat. Cum iride et melle urinam ciet. Vitiosam hanc interpunctionem esse Dioscorides admonuit, cuius haec verba III. 119. de marrubio agentis: Ἀνάγει τὴν πάχος ἐν θώρακος, ἵστος ἔηρας μιγείσης. Crassam quoque pituitam pectori contentam, admixto iride

stomachum et ¹ exscretiones pectoris purgat, cum iride et melle. Vrinam ciet: Cauenda c. tamen exhulceratae vesicae, et renum vitiis. Dicitur d. succus et ² claritatem oculorum adiuuare. Castor e. marrubii duo genera tradit: nigrum, et quod magis probat, candidum. In f. ouum inane succum additis, ³ ipsum quum infundit melle aequis portionibus, tepefactum; vomicas g. rumpere, purgare, persanare promittens: illitis h. etiam vul-

*1. Exscretiones pect. purgat cum iride et melle vrinam
Gr. et Al. 2. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch.
succus clarit. Gr. et Al. 3. ipsumque infuso melle,
etc. persanare promittit: illinit etiam vulnera a
cane facta tufo. V.*

de sicca, exscretione purgat.
H.

c. *Cauenda*) Dioscor. III. 119. Κύστη μέν τοι καὶ νευροῖς ἀθετεῖ. H.

d. *Dicitur*) Cum vino et melle inunctus. Diosc. l. c. et Galen. de fac. simpl. med. VIII. p. 221. Oleo quoque in quo marrubii folia manduerint. Theod. Prisc. I. 10. de oculorum causis. H.

e. *Castor*) Hoc etiam Di- scorid. l. c. hoc et Theophr. Hist. VI. 2. hoc alii faciunt. Πράσιον candicans a Diosc. describitur III. 119. Μέλαν πράσιον, quod nigrum est Castoris marrubium, βαλλώτη etiam Graece dicebatur: de qua Diosc. idem l. c. c. 117 βαλλώτη, οἱ δὲ μέλαν πράσιον παλέστι. Nigri marrubii formam ac-

vires persequitur vberius paulo Plin. XXVII. 30. Huius iconem Dodonaeus exhibet pag. 90. Candidi Matth. in Diosc. III. p. 828. Vtrumque in horto Regio vidimus. H.

f. *In ouum*) Marc. Emp. hoc medicamentum ita di- gerit cap. 17. p. 125. Ouum incoctum in calycom defun- ditur, et testa eius suco mar- rubii impletur, et in ipsum calycom defunditur, et mel- lis optimi despumati tantum- dem: omnia haec in se per- miscentur, ac tepefacta bau- riuntur: miro modo vomicas rumpunt, et ad sanitatem la- borantem stomachum perdu- cunt. H.

g. *Vomicas rumpere*) In- ternos abscessus. Dak.

h. *Illitis*) Ad verbum haec

vulneribus a cane factis ¹ tufo cum axungia veteri.

XC. Serpyllum a k. serpendo putant dictum. Quod l. in silvestri euenit, in petris maxime. Satium m. non serpit, sed n. ad ² palmae altitudinem increscit. Pinguius o. voluntarium, et candidioribus foliis ramisque, aduersus p. serpentes efficax, maxime q. cenchrin, et scolopendras terrestres

ac

1. tufum cum ax. vetere, Cb. 2. palmi Gr. et Al.

haec Plinius Valer. III. 51.

H.

i. Serpyllum) Et Graece ἔρπυλλος ὀπώ τῷ ἔρπειν inquit Diosc. III. 46. quoniam radicatur, quacumque sui parte terram attingit. H.

k. A serpendo putat dictum) A serpendo putant dictum, quod in satiuo euenit in petris maxime. (a maceriis demissum prolixius crescit. D.) silvestre ac voluntarium non serpit, sed ad palmi altitudinem increscit. Satium origano simile foliis ramisque, sed candidioribus. Dioscor. Dal.

l. Quod) Et illud serpyllum vulgare repens, quod a Clusio pingitur Hist. rar. plant. III. p. 359. visum a nobis in horto Regio. H.

m. Satium) Ut Theophr. Hist. VI. 7. sic etiam Plinii satium serpyllum, siue hortense, non aliud est quam silvestre Dioscoridis in hor-

tis satum, vt ante nos Matthiolus, etsi paulo obscurius, animaduertit in Diosc. III. p. 725. Vt intelligas temere Dalecampium Censoriam animaduersionem hoc loco in Plinium distinxisse, perinde ac si satiuo silvestrisque serpylli formam imprudenter miscuerit. H.

n. Sed ad palmi altitudinem increscit) Parui: nimis ad quatuor digitorum, siue trium pollicum altitudinem. Dal.

Sed) Ita recte Colb. 2. non palmi, vt editi: vel palmum, vt alii MSS. H.

o. Pinguius) Illud ipsum, quod in hortis seritur, quum sponte prouenit: quamobrem silvestre, vt diximus, a Diosc. appellatur. H.

p. Aduersus) Diosc. III. 46. Καὶ πρὸς ἔρπετὰ πινόμενος τε καὶ παταπλασσόμενος. H.

q. Maxime) Genus id serpentis est, quod et νεγχεῖδιον

ac marinas, et scorpiones, decoctis ex vino rami foliisque. Fugat *r.* et odore omnes, si *z.* vratatur. Et *s.* contra marinorum venena praecipue valet. Capitis *t.* doloribus decoctum in aceto illinitur *tt.* temporibus ac fronti cum rosaceo. Item *v.* phreneticis, lethargicis: contra *x.* tormenta, et vrinae *z.* difficultates, anginas, vomitiones, adrachmis quatuor datur. Ex aqua bibitur et ad *y.* iocinerum *4.* *z.* desideria. Folia *a.* obolis quatuor dantur

z. Sic ex MSS. *H.* cons. *Ch.* vino Gr. et *Al.* urentur. *Ch.* *3.* difficultates. *Ch.* *4.* ardores, phlegmonas. *Diosc.* dolores. *V.* desiderium. *Ch.*

διον *Diosc.* in Ther. nominat, c. 22. Pluribus hunc maculis variatam tingere aluum *Lucanus* docet IX. 713. quae quoniam milii seminibus similes sunt, quam frugem Graeci *κέρχεον* vocant, nomen hoc serpenti fecerunt. *H.*

r. Fugat) *Plin.* *Val.* IV. 38. *H.*

s. Et contra marinorum venena, etc.) Consentit cum *Hard.* *Dal.*

Et contra) Leporis mari-
ni, draconis, paitinaceae. *H.*